1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNNT   Bình sơn, ngày    tháng 11 năm 2023

V/v tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

và các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;

- Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tài chính – Kế hoạch; Tài nguyên và Môi trưởng;

- Công an huyện;

- Đội QLTT số 4;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Trên địa bàn tỉnh, từ đầu năm đến nay, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

(DTLCP) đã giảm đáng kể so với cùng kỳ năm 2022 nhưng vẫn còn xảy ra ở

một số địa phương, với tổng số lợn mắc bệnh chết 253 con, tại 19 cơ sở, 17

thôn, 13 xã, phường, thị trấn. Trên địa bàn huyện, bệnh DTLCP đã xuất hiện ở

một số xã. Nguy cơ các loại dịch bệnh có thể phát sinh và lây lan nhanh ở phạm

vi rộng là rất cao, nhất là các tháng cuối năm 2023 và đầu năm 2024, gây tổn

thất lớn về kinh tế, phát triển chăn nuôi, ảnh hưởng đến sức khỏe con người và

môi trường.

 Theo nhận định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bệnh

DTLCP đang có chiều hướng gia tăng trong thời gian đến sẽ làm ảnh hưởng đến

ngành chăn nuôi heo và nguồn cung thực phẩm; do vậy, để chủ động phòng,

chống, kiểm soát dịch bệnh DTLCP kịp thời, hiệu quả và bảo đảm nguồn cung

thịt lợn trong thời gian tới, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5998/UBND-KTN ngày

27/11/2023 V/v tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng ban

chuyên môn và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Công văn số

4217/UBND-NNNT ngày 08/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện V/v tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn trên địa bàn huyện

Bình Sơn, đồng thời tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh, báo cáo kịp thời, đầy đủ thông tin dịch bệnh động vật theo

đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thú y và

các Kế hoạch phòng chống dịch động vật (CGC, DTLCP, LMLM, VDNC, Dại)

giai đoạn đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, chỉ đạo; trong đó chú trọng

2

những nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Trực tiếp chỉ đạo, huy động các nguồn lực của địa phương để tổ chức xử

lý dứt điểm, kịp thời các ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; chủ động sử

dụng nguồn ngân sách dự phòng cấp xã để xử lý ổ dịch; đồng thời, phát hiện,

ngăn chặn và kiên quyêt xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn

bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh,

sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng, trại nuôi và thực hiện các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

- Khẩn trương rà soát, phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tổ chức

tiêm vắc xin phòng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn lợn như Dịch tả

lợn cổ điển, DTLCP bảo đảm tỷ lệ đạt trên 80% diện tiêm.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển lợn, đặc biệt là vận

chuyển, buôn bán lợn để nuôi thương phẩm và lợn đến cơ sở giết mổ, nhằm

ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan; tổ chức giám sát, phát hiện và xử

lý nghiêm các trường hợp vận chuyển lợn, sản phẩm lợn bất hợp pháp.

- Chủ động sử dụng nguồn ngân sách dự phòng cấp xã hỗ trợ công tác

phòng, chống dịch, đặc biệt bố trí kinh phí chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, vật

tư, dụng cụ, hoá chất sát trùng, vôi bột, … để chủ động ứng phó kịp thời bao vây

dập tắt các ổ dịch ngay khi mới xảy ra trong diện hẹp; đồng thời, rà soát, củng

cố và bố trí đầy đủ lực lượng chuyên môn thú y đảm bảo đáp ứng yêu cầu công

tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về

tính chất nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các

biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt theo

hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành thú y.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả công tác

phòng, chống dịch định kỳ, đột xuất theo quy định; xử lý nghiêm các trường hợp

dấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh.

 2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp – cơ quan thường trực của Ban

Chỉ huy phòng chống dịch bệnh động vật huyện

- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh DTLCP trên địa bàn huyện,

phối hợp với chính quyền địa phương kịp thời xử lý các ổ dịch theo quy định.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn cho người chăn nuôi lợn về

biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP; chăn nuôi an toàn sinh học; các biện

pháp tái đàn đảm bảo an toàn dịch bệnh; vệ sinh, tiêu độc khử trùng bằng vôi

bột, hóa chất; đẩy mạnh việc xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

- Đối với việc tiêm vắc xin phòng DTLCP, tổ chức kiểm tra, xác định cơ

sở nuôi và heo nuôi phải đáp ứng đủ điều kiện tiêm phòng vắc xin DTLCP mới

3

triển khai tiêm phòng; sau khi tiêm phòng, hướng dẫn chủ cơ sở theo dõi, giám

sát và báo cáo các trường hợp xảy ra phản ứng để kịp thời xử lý theo quy định;

trường hợp sau tiêm phòng, heo bị phản ứng, chết phải tiến hành xử lý tiêu hủy

và thực hiện hỗ trợ cho chủ cơ sở có heo bị phản ứng, chết theo đúng quy định

tại Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh.

- Chủ động tham mưu UBND huyện hỗ trợ công tác phòng, chống dịch,

đặc biệt bố trí kinh phí chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, vật tư, dụng cụ, hoá

chất sát trùng, vôi bột, vắc xin…, để chủ động ứng phó kịp thời bao vây dập tắt

các ổ dịch ngay khi mới xảy ra trong diện hẹp.

- Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác số liệu trên hệ

thống báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS); xử lý nghiêm các trường

họp dấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh.

. 3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 - Kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND huyện chỉ đạo công tác phòng

chống dịch trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các phòng ban liên quan thường

xuyên kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc

và tham mưu cho UBND huyện kịp thời chỉ đạo xử lý.

- Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, phối hợp

với Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí

để tổ chức thực hiện kế hoạch phòng chống dịch.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chủ động tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét cân đối nguồn kinh phí

phục vụ công tác phòng, chống dịch theo đề xuất của các cơ quan, đơn vị và địa

phương đảm bảo các hoạt động phòng, chống dịch được triển khai kịp thời, hiệu

quả.

 5.  Đội Quản lý thị trường số 4

Chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn và ngành

chức năng, đơn vị có liên quan, chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát quyết liệt

ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái

phép, không rõ nguồn gốc  động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn huyện.

 6. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – thể thao

Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp, UBND các xã thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền về các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh DTLCP để người dân không hoang mang, chủ động áp

dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành.

7. Công an huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện và UBND các xã, thị trấn xử lý nghiêm các trường hợp vứt

xác gia súc ra môi trường theo quy định của pháp luật.

4

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức Chính

trị - Xã hội tích cực phối hợp với các các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn

trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai đồng bộ các biện pháp

phòng, chống bệnh DTLCP theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực

hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- T.T Huyện ủy; T.T HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-11-30T08:08:53+0700

		2023-11-30T10:17:45+0700

		2023-11-30T10:17:45+0700

		2023-11-30T10:17:45+0700